Actum est hoc II idus februari, anno Xristi M CC LX tercio. 

Sig+num Iohannes de Rebeaya. Sig+num Guilelme uxoris 
eius. Sig+num Petri de Boxederio, patris eius. Sig+num Bernardi 
de Rebeaya. Sig+num Guilelme uxoris eius, omnium predicto-
rum qui hoc firmamus et laudamus. Sig+num Raimundi Rabei. 
Sig+num Berengarii de Apilia de Campo Rotundo. Sig+num Petri 
Stephani de Tregurano. Sig+num Petri [Labaiatoris] de Septem 
Casis. Sig+num Guilelmo de Landrid, testium.
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Sig(senyal)num Berengarii de Tregurano qui hoc, cum literis 
rasis et emendatis in XVIII linea ubi dicitur sponsalicio scripsit.

(Senyal) Guilelmus de Fornellis, publicus scriptor Campi 
Rotundi subscribo.

389

1264, abril, 9
Reconeixement de censos. Guillem de Cursac, de la parròquia de 

Santa Maria de Riudaura, confessa a Dalmau de Minyana, abat 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, que disposa del 
mas Reixac i el seu camp, pel qual paga un cens consistent en 
la quarta part del pa i del vi; entre altres terres que pertanyen 
a aquest mas, confessa que hi ha un molí, amb el seu camp i 
hort, pel qual paga 2 sous, i una coma per la que paga un cens 
consistent en un parell de gallines. Finalment, també reconeix 
que disposa de tota la coromina de Cursac, per la qual paga 
un cens consistent en la meitat de la collita de raïm.

 9 d’abril de 1264.
 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1772.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1772 dupl.
 C. Canalars I, f. 42, núm. 59 (sac 6).
 4 de maig de 1264.
 A’. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1774.
 B’. Canalars I, f. 42, núm. 60 (sac 6).
 130 × 152 mm. Bon estat de conservació.

Noverint universi. Quod ego Guilelmus de Cutsac, parrochie 
Sancte Marie de Rividario, confiteor et recognosco quod teneo pro 
vobis Dalmacio, gratia Dei Sancti Iohannis abbate et ecclesia Sancti 
Iohannis, mansum de Rexac, cum pertinenciis suis, scilicet, cum 
campo ipsius mansi, de quo teneor dare vobis quartam partem 
panis et vini, et confiteor quod sunt de pertinenciis dicti campi 
et honoris et terre qua habemus apud locum qua dicitur de ses 
Bataies, et illa costa que est super ipsum mansum, et terram que 
dicitur de Closes, cum aliis pertinenciis dicti mansi et cum coma 
que dicitur de Cutsac, que fuit de Sesfoses, et cum campo de mo-
lendino, et cum orto ipsius molendini, et ipsum molendinum; et 
facio racione molendini II solidos de bona moneta; et racione dicte 
come et dicti campi et orti unum par gallinarum et non aliud. Et 
affrontat ipse campum et ortum et molendinum, de una parte, in 
flumine Rividarii, et de alia parte in conamina de Cutsac vestra, 
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sive in via mercadera que vadit apud Cutsac; de alia etiam parte 
affrontat in honore de Ripols. Item confiteor et recognosco quod 
teneo pro vobis antedicto Dalmacio abbate et ecclesia vestra, totam 
condemina de Cutsac, cum masoveria que consuevit etiam esse, et 
dono (de ipsa) predicta condemina medietatem (racemorum) sunt 
de pertinenciis dicte condemine [insule] que sunt subtus ipsam 
condeminam usque ad fluvium de Valluseta; et aliud (et aliam 
sorte terre que vocatur [Çala]) etiam quam habuit a nobis A. de 
Oliveres (et illa predicta [era]) etiam A de Oliveres; affrontat in 
honore Guilelmi Ferrarii, et de alia parte in predictis riulis, et de 
alia etiam in predicta condemina.

Actum est hoc V idus aprilis, anno Domini M CC LX IIII.

Sig+num Guilelmi de Cutsac qui hoc firmo. Sig+num Raimundi 
de Costa, miles. Sig+num Cerviani iuvenis fratris predicti Guilelmi. 
Sig+num Petri [Elis]. Sig+num Bernardi de Podialario, testium.

Et promito vobis dicto Dalmatio abbate quod teneto dictum 
campum de Rexag et dictam condamina [bene] plantatam et in-
tegram bene et fideler.

Ego Petrus de [Contarello] qui scripsi mandato Cerviani ca-
pellani Rividarii (senyal).

<Notum sit cunctis. Quod ego Guilelmus de Cutsach parrochie 
Sancte Marie de Rividario, per me et per omnes meos presentes 
sive futuros, confiteor et in veritate recognoscho [sic] tenere et 
possidere pro vobis (domino) Dalmatio, gratia Dei Sancti Iohannis 
abbate et pro ecclesia vestra, totum mansum integre de Rexach, 
cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus, videlicet, cum campo 
ipsius mansi de quo teneor dare annuatim vobis et ecclesie vestre 
quartam partem integre panis et vini. Idem confiteor et in veritate 
recognosco quod sunt de pertinenciis dicti mansi et honoris et 
terre, omnes ille possessiones quas habeo et teneo in illo loco qui 
vocatur de ses Bataies, et etiam illa costa que est super predictum 
mansum, et illa terra que dicitur de Closes, cum omnibus aliis 
pertinenciis dicti mansi, et cum illa coma que dicitur de Cutsach, 
que fuit de ses Foses, et cum campo de molendino, et cum orto 
ipsius molendinum, et totum predictum molendinum; et facio 
annuatim racione census predicti molendinum duos solidos bone 
monete, et racione dicte come et dicti campi et orti, unum par 
gallinarum et nichi aliud. Et affrontant ipse campus et ortus et 
molendinum, ex una parte, in flumine Rividarii, et de alia parte 
in condemina vestra de Cutsach, vel in via mercateria que tendit 
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versus Cutsach, et de alia etiam parte in honore de Ripols. Item 
confiteor et in veritate recognosco tenere pro vobis domino Dal-
matio antedicto et ecclesia vestra, totam condeminam de Cutsach, 
cum tota mansoveria que ibi consuevit esse; et dono de predicta 
condemina annuatim ecclesie Sancti Iohannis medietatem integre 
omnium racemorum; et sunt de pertinenciis condemine predicte 
insule que sunt subtus ipsam condeminam usque ad flumen de 
Vallusera, et illa alia pecia terre que vocatur Sala, et illud etiam 
quod habuit a nobis Arnaldus de Oliveres, et affrontat in honore 
Guilelmi Ferrarii, et de alia parte, in predictis Rivilis, et de tercia 
parte in predicta condemina. Promittendo etiam vobis domino 
Dalmatio abbate predicto et omnibus successoribus vestris quod de 
inceps tenebo dictum campum de Rexach et dictam condeminam 
bene et fideler, ac perfecte ad utilitatem ecclesie vestre et meam, 
plantatam et vivificatam, dando inde vobis et ecclesie vestre omnis 
census, agraria et omnia alia assueta in terminis constitutis.

Actum est hoc IIII nonas madii, anno Domini M XX LX quarto.
Sig+num Raimundi Sabbaterii. Sig+num Bernardi de Manso. 

Sig+num Guidonis de Vineali, testium.
Iohannes de Vineali, qui hoc scripsit mandato Raimundi Ianuarii 

de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, cum literis supras-
criptis in II linea, ubi dicitur domino, et cum rasis et emmendatis 
in IIII, ubi dicitur ille possessiones quas habeo et teneo, et in XI, 
ubi dicitur illa alia pecia, die et anno quo (senyal) supra.>

La versió inclosa entre els signes <> correspon a A’.

390

1264, agost, 3
Concessió. Berenguer, cambrer del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, concedeix a tota la universitat d’homes i dones 
de la parròquia de Sant Quirze de Besora i la seva ribera la 
facultat de disposar, en els contractes o capítols matrimonials, 
dels masos que tenen pel monestir a canvi de 150 sous de 
Barcelona.

 A. Original no localitzat.
 B. ACRI-ACM; còpia del segle XIV (olim Calaix 2 de Besora, s. n.).
 560 × 350 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Berengarius, Sancti Iohannis 
camerarius, per me et per omnes successores meos camerarios, 
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bona et libera voluntate, non in aliquo coartus neque [..minento] 
nec etiam aliqua scensus facilitate inductus, damus, laudamus et 
concedimus perpetuo, per nos et per omnes successores meos ca-
merarios, toti universitati omnium hominum et mulierinum, quod 
vel que sunt, vel decetero erunt, sub dominacione Sancti Iohan-
nis in parrochie Sancti Quirici de Bisaura et in ripparia Sancti 
Quirici. Tali, videlicet, privilegium et concessionem quod [...] vos, 
vel vestri successores aut heredes, teneamini nos sive successores 
nostros requirere vel demandare, nec consilium sive consensum 
nostrum, exhifere vel petere que de mansis vestris vel honoribus 
quos vel quas teneatis pro nobis et ecclesia Sancti Iohannis faciatis 
sposalicium uxoribus vestris [   ] primo possitis libere obligare ho-
nores et possesiones et mansos quos vel quals pro nobis et ecclesia 
Sancti Iohannis tenetis in sponsalicium et in dotem uxoribus vestris 
absque mea penitus voluntate et consilio ac licencia speciali de qua 
obligacione nichil nos sive nostri successores a nobis recipiamus nec 
recepi faciamus nec in causa nec extra causam nos demandamus 
sine demandari faciamus neque instrumenta firmemus [...] expresse. 
Renunciamus ille sive qua Berengarius de [Pausa] tulit pro nobis 
et contra vos super firmamento predictes sponsaliciorum quodqua 
donacionem et consacione et privilegio antedicto recognoscimus et 
[fat...] a nobis hominibus donacione universitatis centum quinqua-
ginta solidos denarios Barchinone de terno recepisse et habuisse 
et in utilitatem canonice ecclesie Sancti Iohannis expendisse et 
[coniuisse]. Renunciando excepcioni non numerate peccunie et non 
receptis de quibus omnibus bene sumus unde paccati.

Quod est factum tercio nonas augusti, anno Domini millesimo 
ducentesimo sexagesimo quarto.

Testes Petrus den Sola et Guaraldus de Solerio et Petrus, 
presbiter, dez Vilar et Guilelmus de Cancells, capellanus Iohannis 
et Pauli. Ego Berengarius camerarius subscribo. Sig+num Guilelmi 
de Cumbis, baiuli.

Berengarius presbiter Sancti Quirici, qui hoc scripsit die et 
anno quorum supra.

391

1264, setembre, 13
Reconeixement de censos. Guillema, filla d’Arnau Jover, de Ribes 

de Freser, confessa i reconeix que té per Dalmau de Minyana, 
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abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, unes terres, 
horts, deveses i cortals, propietats situades en diversos indrets 
de la vall de Ribes, per les quals paga uns determinats censos 
anuals, en espècie i en diners.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1783. 
 B. Canalars I, f. 137, núm. 24 (sac 16).
 169 × 257 mm. Estat de conservació regular, sobretot a la part dreta del docu-

ment.

Notum sit cunctis. Quod ego Guilelma, filia [predictam Arnaldi 
Iovan de Padrera homines mansi predicti Arnaldi Iovan], recog-
nosco et in veritate confiteor [dominum] Dalmatium [gratia Dei] 
Sancti Iohannis abbatem et ecclesiam vestram, quod vos habetis 
et habere debetis medietatem [... persona mea] et in omni prole a 
me nata et nacitura, et in omnibus habitatoribus dicti mansi sive 
tenetibus mansum dicti Arnaldi Iovan. Item confiteor et recognosco 
me et omnes possessores dicti mansi tenere pro vobis et ecclesia 
vestra quandam partem domorum [...] mansi, sicut affrontat et 
terminatur ab oriente [...] quadam situ vel situlnea et per medium 
[lineam] dici mansi usque ad domos mani de Quintana. Et confi-
teor etiam quod teneo pro vobis et ecclesia vestra [II] pecias terre 
a ses planes de ses Viges. Item aliam peciam terre a Sotz Baga. 
Item aliam peciam terre as Grexer, que tenet usque ad [Fa...lam]. 
Item aliam peciam terre apud Sobiranam. Item [unum campum] 
apud planam qui dividitur cum Bartholomeo. Item aliam peciam 
terre que vocatur Fexa Rossa. Item aliam peciam terre qui voca-
tur Faiola et affrontat cum Anglada. [Item aliam] peciam terre ad 
Culties, que affrontat cum Fexa Rossa. Item aliam peciam terre 
apud Clot Moxoc, et affrontat in terra Sancte Marie de Ripis et 
cum Petri de Anglada. Item aliam peciam terre apud Spinalbam, 
et affrontat cum Anglades. Item II pecias terre apud Comellam, 
et affrontat in terra Sancte Marie de Ripis. Item unam peciam 
terre apud Condamina, et affrontat cum manso de [...] et Gila-
berti. Item aliam peciam terre apud Cirereram, et affrontat in via 
publica. Item aliam peciam terre a sa Pesola. Item aliam peciam 
terre apud Ver de Sancto Petro, [et affrontat cum via publica]. 
Item aliam peciam terre as Canemar, que affrontat in via. Item 
aliam peciam terre a ses Frons, et affrontat cum Barthomoleo. 
Item II pecias terre apud Serram, et affrontat in terra sancte Marie 
[Urgelli]. Item aliam peciam terre que vocatur Fort de Sanglada. 
Item quandam campum que vocatur Puiol Blanch. Item alium ad 
collem de Pedrera, et affrontat ad [Cher...]. Item alium campum 
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apud Planes de na Guischafredi. Item alium campum apud [ves...
el]. Item alium campum que vocatur Salaudi, qui affrontat [...] 
cum Guischafredi et super in tenedone mansi Guilabert. Item alium 
campum apud pratum de Pedrera, et affrontat [cum] truy. Item 
unam peciam terra apud [...], et affrontat cum Guilaberti et cum 
[...]. Item alium campum des Raiater. Item totum cortale quod 
habemus apud Clotals. Item unum campum qui est ibidem. Item 
tres pecias terre apud Planas [...]. Item aliam peciam terre que 
vocatur sa [..ovilar], et affrontat cum [...] de terre et ex alia parte 
in sorte Petro de Anglada. Item unam devesam in loco qui vocatur 
Boxeder, et affrontat cum truy. Item aliam peciam terram apud 
costam des Cheri, et affrontat cum Truy. Item aliam devesiam ipse 
peciolam, et affrontat cum Bartholomeo. Item aliam peciam terre 
apud Fornarielles. Item aliam devesiam apud Soras. Item quandam 
et ortum qui dicitur Miver. Item alium ortum qui dicitur Chers 
sive Thastag. Item alium ortum qui dicitur [ses Paie...], cum domo 
que est ibidem. Item [ortum ...] Quintana. Et hoc quidem omnia 
et singula confiteor et recognosco pro vos Dalmacium gratia Dei 
abbatem et ecclesiam vestram, tenere, possidere et habere. Item 
confiteo [et recognosco ... mansi] Poncii facere anuatim quartam 
partem unius arietis et VI denarios similer annuatum. Item facio 
vobis terciam partem VIII [moltons] annuatim et terciam partem 
unius [... XXX ...] ovorum annuatim et IIII denarios et obolum 
similer annuatim, racione mansi Poncii. Item facio vobis quartam 
peciam unius perne, racione mansi Castian quilibet [...] alias III 
partes. Item facio vobis annuatim similer I quarteriam frumenti de 
vineis. Et hoc omnia et alia consueta servicia sicut debeo vobis et 
ecclesie vestre [...] successores meos bona fide quod faciam bene 
et fideliter sicut superius dicto sunt. Et vobis et ecclesie vestre 
respondebo in omnibus racione predictorum possessionum et [...] 
singulorum semper.

Actum est hoc idus septembris, anno Domini M CC LX IIII.

Sig+num Guilelme predicte, qui hoc laudo [...] Ripis, militis. 
Sig+num Guilelmi de Cascals, iuvenis. Sig+num Raimundi de De-
vesa. Sig+num Poncii Dastegel. Sig+num [...], testium.

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsi 
cum literis suprapositis in [XX...] die et anno quo supra.

Sig(senyal)num Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.
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392

1265, gener, 25

Jurament de fidelitat. Ramon de Peguera, soldat, confessa a Dalmau 
de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
que té, en nom del vicari de Bas, en qualitat de feu, l’indret 
anomenat Ginebrosa, situat a la parròquia de Sant Joan i 
Pau de les Abadesses, a més d’altres feus que té en nom del 
senyor d’Olost. Per aquests feus, Ramon presta el corresponent 
homenatge de fidelitat a l’abat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1794.
 144 × 129 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Raymundus de Pegera, mi-
les, confiteor et recognosco, per me et omnes meos, tenere et 
habere ad feudum pro vobis domino meo Dalmacio, gratia Dei 
Sancti Iohannis abbate et ecclesia vestra, illum locum de Gi-
nebrosa, quem vicarius de Basso tenet pro nobis in parrochia 
Sanctorum Iohannis et Pauli ad feudum. Quem similer con-
dam dominus de Olost tenebat pro vobis et ecclesia vestra ad 
feudam, et omnia alia etiam me tenere; et recognosco similer 
pro vobis et ecclesia vestra ad feudum que dominus de Olost 
consuevit condam tenere et habere pro vobis ad feudum. Et 
pro predictis omnibus promito vobis et successoribus vestris 
et ecclesie vestre, me fidelem et legalem esse, sicut vasallus 
debet esse suo domino, tam de corpore quam de rebus. Et de 
hoc facio in presenti racione predicta vobis homagium ore et 
manibus comendatum.

Actum est hoc VIII kalendas febroarii, anno Domini M CC 
LX quarto.

Sig+num Raimundi de Pegera, militis predicti, qui hoc laudo 
et firmo. Sig+num Guilelmi de Odena, prioris Sancte Marie de 
Luciano. Sig+num Guilelmi de Boscho, militis. Sig+num Arnaldi  
de Sancto Augustino, militis. Sig+num Pirpiniani de Sorrech. 
Sig+num Poncii de Olost, comorancium Rivipulli, testium.

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit 
die et anno quo supra.

Sig(senyal)num Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.
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393